
                     C O M U N E   D I   Z A N E’                
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.   26                                                                   
Oggetto:

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  IN   FORMA 
ASSOCIATA  DELLA  PROCEDURA  AD  EVIDENZA   PUBBLICA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
DELL'AMBITO  TERRITORIALE  "VICENZA 3  -  VALLI ASTICO, LEOGRA E 
TIMONCHIO"  E  LA  SUCCESSIVA  GESTIONE  DEL  CONTRATTO  DI 
SERVIZIO. 

Il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO DUEMILAQUINDICI nella solita 
sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il 
Consiglio  Comunale  sotto  la  presidenza  del  sig.  BERTI  Roberto,  Sindaco,  e  con  la 
partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA Ag
CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA Ag
BORGO FRANCESCA P BALASSO ANTONIO Ag
BORTOLATTO MICHELA P LAZZARETTO GIOVANNI Ag
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA P
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n. 11  assenti n. 4

Essendo  quindi  legale  l’adunanza,  il  Presidente  invita  il  Consiglio  a  discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 
– l'art. 14, c. 1, del D.Lgs. n. 164/2000 ha sancito che il servizio di distribuzione del gas naturale è 

un servizio pubblico da affidare esclusivamente mediante gara per  periodi di tempo non superiori 
a  dodici  anni,  e  che  gli  Enti  locali  svolgano  altresì   attività  di  indirizzo,  di  vigilanza,  di 
programmazione  e  di  controllo  sulla   distribuzione,  regolando  i  loro  rapporti  con  il  gestore 
mediante contratto di servizio;

– in  base  al  combinato  disposto  degli  artt.  46-bis,  c.  1,  del  D.L.  159/2007,  convertito   con 
modificazioni dalla L. 222/2007, e 37, c. 2, del D.L. 83/2012, convertito con  modificazioni dalla 
L. 7 agosto 2012, n. 134, le gare per l'individuazione del  gestore del servizio distribuzione gas 
devono essere indette esclusivamente a  livello di ambiti territoriali minimi (ATEM), demandando 
ad appositi provvedimenti del Ministero dello Sviluppo Economico l'individuazione di tali ambiti 
e dei criteri  uniformi da adottare in sede di gara; 

RICHIAMATO il D.M. 19.01.2011 che: 
– all'art.  1,  individua  177  ATEM,  la  cui  composizione  è  sancita  dal  D.M.  18.10.2011,   che, 

relativamente alla provincia di Vicenza, prevede la suddivisione dei Comuni  vicentini nei quattro 
ATEM: Vicenza 1 Città di  Vicenza e Sud - Est, Vicenza 2  Nord - Est;  Vicenza 3 Valli Astico, 
Leogra e Timonchio, Vicenza 4 Valli dell'Agno  e del Chiampo;

– all'art.  2  comma 1,  ha  previsto  che  gli  enti  locali  appartenenti  a  ciascun ambito   affidino il 
servizio tramite gara unica.

RILEVATO che  il Comune di Zanè appartiene all'ATEM  "Vicenza 3 - Valli Astico,  Leogra e 
Timonchio";

VERIFICATO che il  Comune di Zanè ha in corso il  contratto di servizio per lo svolgimento 
dell'attività di distribuzione del gas naturale ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 23 maggio 2000 n. 
164, a seguito di apposita gara, sottoscritto in data 30/06/2011 al n. 578 di Rep. del Segretario Comunale 
(registrato a Thiene il 06/07/2011 Serie 1 n. 179)  con la ditta Pasubio Group Srl di Schio con scadenza 
30/06/2023 (dodici anni);

CONSIDERATO che il D.M. 12 novembre 2011 n. 226: 
– ha indicato i criteri di gara e di valutazione dell'offerta per l'affidamento del  servizio;
– ha previsto che gli enti locali di ogni ambito individuino nel Comune capoluogo,  se  presente 

nell'ambito, o negli altri casi, alternativamente in un Comune capofila o  nella Provincia o in altro 
soggetto  già  esistente  (come una società  di  patrimonio  delle  reti)  la  stazione appaltante  cui 
delegare il compito di predisporre, indire e  aggiudicare la gara d'ambito; 

– ha  previsto  la  possibilità  che  i  Comuni  deleghino  alla  stazione  appaltante  anche  le   attività 
propedeutiche all'indizione della gara (c.d.  funzioni locali), oltre che,  salvo  l'indicazione di un 
diverso soggetto, il ruolo di "controparte del contratto di  servizio", che comprende la funzione di 
vigilanza e controllo sull'esecuzione del  contratto;

CONSIDERATO  che  l'articolo  2,  c.  2,  del  D.M.  12  novembre  2011  n.  226  prevede  che  il 
Comune  capoluogo  di  provincia,  qualora  appartenente  all'ambito,  o  la  Provincia,   negli  altri  casi, 
convochino  gli  Enti  locali  per  l'individuazione  della  Stazione  Appaltante  entro  i  termini  previsti 
dall'allegato I al suddetto D.M.;

RILEVATO che, in ottemperanza alla suddetta previsione normativa, la Provincia di  Vicenza, in 
data  23  Febbraio  2015,  ha  convocato  i  Comuni  dell'ambito  "Vicenza  3  -   Valli  Astico,  Leogra  e 
Timonchio"; i quali, giusto verbale d'assemblea prot. 14228 del  12 marzo 2015 trasmesso ai Comuni con 
nota prot.  17426/2015 hanno designato il   Comune di Schio quale soggetto cui  delegare il  ruolo di 
stazione appaltante per  l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale; 



DATO ATTO che il Comune di Schio, a seguito convocazione-informazione dei Comuni  aderenti 
all'ambito "Vicenza 3 - Valli Astico, Leogra e Timonchio" ha predisposto il  testo definitivo dello schema 
di convenzione, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che dovrà essere approvato 
da parte dei Consigli di  tutti gli enti sottoscrittori. 

RILEVATO che la convenzione in parola regola i rapporti tra la stazione appaltante e gli  enti 
locali  concedenti  con particolare riferimento  all'esercizio delle  funzioni   centralizzate  e  locali  per  il 
procedimento di  gara,  alla  individuazione della   controparte  del  contratto  di  servizio,  agli  organi  di 
indirizzo e controllo delle attività  della stazione appaltante e ai rapporti finanziari. 

VISTO  il  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  "Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  
locali"; 

RICHIAMATO l'art.  30  D.Lgs  2000  n.  267,  che  dispone  che,  al  fine  di  svolgere  in  modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro  apposite convenzioni, 
che stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione  degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari 
e i reciproci obblighi e garanzie; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile Ufficio Tecnico Comunale, 
di regolarità contabile del Responsabile Ufficio Ragioneria e di legittimità del Segretario Comunale;

AD UNANIMITA' DI VOTI, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

 
1) di  approvare il testo di convenzione,  allegata sub A) quale parte  integrante e  sostanziale del 

presente  atto,  per  la  gestione  in  forma  associata  della  procedura  ad   evidenza  pubblica  per 
l'affidamento del servizio di distribuzione del  gas naturale  dell'ambito territoriale  "Vicenza 3 - 
Valli Astico, Leogra e Timonchio" e la successiva  gestione del contratto di servizio, ai sensi del 
D.M. 12/11/2011 n. 226;

2) di dare mandato al Sindaco, legale rappresentante del Comune, di procedere alla  sottoscrizione 
della convenzione;

3) di dare atto  il Comune di Zanè ha in corso il contratto di servizio per lo svolgimento dell'attività 
di distribuzione del gas naturale ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 23 maggio 2000 n.  
164, a seguito di apposita gara, sottoscritto in data 30/06/2011 al n. 578 di Rep. del Segretario 
Comunale (registrato a Thiene il 06/07/2011 Serie 1 n. 179)  con la ditta Pasubio Group Srl di  
Schio con scadenza  30/06/2023 (dodici anni).



==============================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Tecnico           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                          F.to Cavedon Arch. Luca                          F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’  31/07/2015                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================
      

==============================================================================================

�      PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

�      DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

�       ESECUTIVITA’
�      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                    ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	      


